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Guten Tag,

der Bundesrat hat in seiner Sitzung am 22.03.2024 dem Wachstumschancengesetz zugestimmt und damit den
Kompromissvorschlag des Vermittlungsausschusses von Bundestag und Bundesrat vom 21.02.20 tigt. Lesen Sie 

Wachstumschancengesetzes.

richt hat sich mit der Frage auseinandergesetzt, ob eine Influencerin Aufwend
die Anscha licher Kleidung und Mode-Accessoires steuerlich geltend machen kann.

buch - insbesondere zu den 
ssenen Form" und zum Begriff der "ze  hat das Finanzgericht 

sseldorf Stellung genommen.

Das Finanzgericht Berlin- -Abonnement und einen 
von ihrem Gesellschafter- privat genutzten Oldtimer eine verdeckte Gewinnau ttung darstellen. 

mmission hat im Oktober 2023 die Anhebung der Schwe mmung der 
ssen von Unternehmen und Konzernen veranlasst. Im Dezember 2023 trat die Verordnung in Kraft. Das 

Bundesjustizministerium hat nun die Aufgabe der Umsetzung.

Haben Sie Fragen zu den Artikeln dieser Ausgabe der Monatsinformation oder zu anderen Themen? Bitte sprechen Sie 
uns an.  
Wir beraten Sie gerne.

mailto:info@steuerkanzleiamflugfeld.de
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Wachstumschancengesetz 

Bundesrat stimmt Wachstumschancengesetz zu
Der Bundesrat hat in seiner Sitzung am 22.03.2024 dem Wachstumschancengesetz zugestimmt und damit den 
Kompromissvorschlag des Vermittlungsausschusses von Bundestag und Bundesrat vom 21.02.20 tigt. 

Auf Vorschlag des Vermittlungsau mmen. Die geplante 
Klimaschutz-Inves  

Die steuerlichen Investitionsanreize sollen das Gesetz 
3,2 Milliarden Eur

Vermittlungsausschusses nun zugestimmt haben, 
kann es nach Ausfer

Zusammenfa er die wichtigsten Regelungen des Wachstumschancengesetzes (WCG):
E -Rechnung zum 01.01.2025, a 12.2026, 

E-Rechnungsformate: Neben X-Rechnung/ZUGFeRD werden auch EDI-Formate zugelassen, sofern eine der 
Richtlinie 2014/55/EU vom 16.04.2014 entsprechende  
Degressive % mit Baubeginn ab 01.10.2023 befristet auf 6 Jahre (= bis einschl. 
30.09.2029)
Degressive begrenzt auf den Zeitraum von 01.04.2024 bis 31.12.2024 
und Beg -fache der linearen AfA und 20 % 

auf 70 %
(=VZ 2024 bis 2027)
Sonder-  mit Gewinn bis 200.000 Euro  % der Investitionskosten ab 
Anschaffung 01.01.2024
Anhebung Pauschbetrag Berufskraftfahrer ab VZ 2024 auf 9 Euro

auf 50 Euro ab 01.01.2024
ung Brutto -Fahrzeuge auf 70.000 Euro, Anschaffung ab 01.01.2024

Bewert mit (fortgef
VZ 2024

auf 1.000 Euro ab 01.01.2024 
Verbesser

ab VZ 2025
Weitere Regelungen zum rregister, gilt ab dem Tag nach der Verk WCG 

WCG
Umsatzsteuerbefreiung Verfahrenspfleger und  ab 01.04.2024 
Klarstellende Formulierung atz 3 UStG nur auf Leistungen von Zweckbetrieben 
nach O anzuwenden ist, gilt ab dem Tag nach der Verk WCG 
Anhebung Grenze umsatzsteuerliche Ist-Versteuerung auf 800.000 Euro, ab 01.01.2024 

 (Gewinn 80.000 Euro, Umsatz 800.000 Euro
mit Beginn ab 01.01.2024
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Anhebung Grenze Aufbewahr sseink auf 750.000 Euro ab VZ 2027
Anhebung -VA auf 2.000 Euro, ab VZ 2025 
Aufhebung der Pflicht zur Abgabe von USt-  ab VZ 2024
Verbesserungen des Forschungszulagengesetz, u. a. maximale Bemessungsgrundlage 10 Mio. Euro, gilt ab

ung des WCG 
Regelungen zum Digitalen Verfahren zur Ermittlung der Kinderanzahl im Beitragsrecht der sozialen 
Pflegeversicherung ab 01.01.2024
Vereinfachung von Besteuer - , ab 01.01.2024 

Vorab im Kreditzweitmarktgesetz be und bereits in Kraft getreten: 
nhang mit dem MoPeG

Zinsschranke 
Datenaustausch zwischen Unternehmen der privaten Kranken- und Pflegeversicherung, der Finanzverwaltung 
und den Arbeitgebern 
Vorsorgepauschale Arbeitnehmer im Lohnsteuerabzugsverfahren 
Keine Besteuerung der Dezemberhilfe, Aufhebung der 23 bis 126 EStG 

Vorab durch den Vermittlungsau : 
Einf  

aatliche Steuergestaltungen
Freigrenze Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung 1.000 Euro 
Anhebung GWG-Grenze auf 1.000 Euro
Senk mmelposten auf 3 Jahre, Anhebung Wertgrenze auf 5.000 Euro 
Anhebung Pauschale Verpflegungsmehraufwendungen auf 30 bzw. 15 Euro 
Anhebung Freibetrag Betriebsveranstaltungen auf 150 Euro

 

Erweiterter Verlustvortrag
Reichweitenalternative Hybridfahrzeuge
Senkung Durchschnittssteuersatz LuF von 9,0 % auf 8,4 %

- ungen zum 
29.02.2024 statt 31.03.2024 
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Einkommensteuerpflichtige 

ung und Mode-Accessoires einer Influencerin keine 
Betriebsausgaben 

Eine Influencerin betrieb auf verschiedenen Social-Media-
Website einen Mode- und Lifestyleblog und erstellte hierzu Fotos und Stories. 

und Accessoires wie z. B. Handtaschen namhafter Marken. Sie machte die 
ccessoires als Betriebsausgaben 

bei ihrer gewerb

durch die Influencerin auch und eine Abgrenzung 
der privaten zur betrieb

ccessoires 
jeweils r private oder betriebliche Zwecke genutzt habe.

Die hiergegen erhobene Klage blieb vor dem Finanzgericht 
-Accessoires ist eine 

Trennung zwischen privater und betrieb

Mode-A ung ausgeschlossen ist. Des Weiteren handelt es sich 
bei den erwo

ung bei Fahrzeit zwischen Hauptwohnung und 
tte von etwa einer Stunde 

Ein war bei einer etwa ssigen Arbeitgeberin angestellt und mietete eine 
Zweitwohnung in ca. 1 km Entfernung von seiner  

Das Finanzgericht M gab der Recht, bei beit eines
nicht zu 

tig llen im Streitfall nicht 
auseinander, denn ann seine tte von seinem ca. 30 km entfernten Hausstand aus mit dem 
Pkw ausweislich des Google Maps-Routenplaners im Berufsverkehr innerhalb von 50 bis 55 Minuten erreichen. Da die 

sind, ist nicht darauf abzuste
aufgrund von Baustellen ze die 
Fahrzeit ausweislich Google Maps lediglich ca. 30 Minuten. 

Darauf, dass diese Strecke bei Nutzung tlicher Verkehrsmittel ausweislich Google Maps durchschnittlich eine 
- und Wartezeiten) aufweist 

 kommt llziehbar 
dargelegt hat ffen
hat ten Fahrten zwischen seinen Wohnungen als auch alle 
Fahrten zwischen seiner Wohnung und seiner Arbe .  
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geschlossenen Form" und "zeitna  
Das hat festgestellt, dass ein mit Hilfe eines Computerprogramms erzeugtes Fahrtenbuch nur 
dann eine ssene Form aufweist
Zeitpunkt eingegebenen Daten nach der Funktionsweise des verwendeten Programms technisch ausgeschlossen sind
oder in ihrer Reichweite in der Datei selbst dokumentiert oder offengelegt werden und bere
Einsichtnahme in das elektronische Fahrtenbuch erkennbar sind

ist ssene 
Charakter der Fahrtenbuchaufzeichnungen dadurch nicht b tigt wird.

ine zeitnahe F vorliegt, wenn der Nutzer des Fahrzeugs die 
Eintragungen im Anschluss an die betreffenden Fahrten vornimmt. Wann die Eintragungen im Streitfall konkret erfolgt 
sind, l sst sich hier mangels Vorlage der Protokolldateien nicht feststellen. Ob bereits dieser Umstand ausreicht, um 

a
Kl t - 
jedem Tankvorgang - vorgenommen worden sind und die Fahrten in der Zwischenzeit lediglich auf Notizzetteln 
festgehalten werden. Abgesehen davon, dass diese Ursprungsaufzeichnungen vernichtet wurden und sich 
infolgedessen nicht festste sst, ob die Notizze

-Stand am Anfang und Ende der Fahrt, Fahrtziel und Fahrtzweck) enthielten, wird die 

Fahrtenbuch zu ste
Eintragungen nu - - zwischen einzelnen 

ist , 
dass alle Fahrten zutreffend erfasst sind. Dies gilt im Streitfall umso mehr, weil z zze
worden sein sollen und bei losen Zetteln stets die Gefahr besteht, dass diese verloren gehen.  

Kein Anspruch auf Pflegepauschbetrag bei 
Ein Sohn besu tige Mutter (Pflegestufe III) f
des betreuten Wohnens und half in dieser Ze - und Ausziehen, bei den Mahlzeiten und 
beim Verlassen der Wohn tter in organisatorischen Dingen. Das Finanzamt 

hinausgehe.

Das 
Zeitaufwandes betragen, um einen Abzug 

hn besuche, die mit 
hn

Intention des Gesetzgebers.

r Umsatzsteuerpflichtige

Zuordnungsentscheid Photovoltaikanlage
Ein Steuerpf

ung hinreichend dokumentiert. 
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So entschied  Denn die Geltendmachung des Vorsteuerabzugs ist ein gewichtiges - und auch 
ausreichendes  Indiz t nicht entgegen, 
dass der Steuerpflichtige keine Umsatzsteuervoranmeldungen eingereicht hat. Eine umentation der 
Zuordnungsentscheidung liegt ungen erfolgt ist. Die 

rpf ist ntation der Zuordnungsentscheidung 

lichtige

Die Auswirk rrecht 
Das sog. Berliner Testament bezeichnet eine testamentarische Regelung, bei der Ehegatten sich gegenseitig zu Erben 
einsetzen und die gemeinsamen Kinder erst nach dem Tode des Letztversterbenden Erben werden. Diese doch recht 
verbreitete Testiermethode bevorzugt in erster Linie finanziell den jeweiligen Ehepartner und verweist Kinder auf die 

0.000 Euro pro Kind) im ersten Todesfall nicht genutzt und evtl. 
 

Beispiel 1:

Unterstellt man in einem E nnes von 2 Mio. Euro und der Ehefrau von 0,5 Mio. 
Euro so nnes eine Erbschaftsteuer von 19 % auf 1,5 Mio. Euro 

itere 19 % auf 707.500 Eur llig. Tritt dieser Todesfall innerhalb 
von z. B. 5 Jahren nach dem Versterben des Ehemanns ein, wird der vom Vater sta

gen entfallenden 
rben insgesamt 482.050 Euro zu zahlen.  

Beispiel 2: 

lichen Erbfolge (im ersten Erbfall: Ehefrau und Kinder je 1/3) sowie 
dem Versterben des Ehepaares ebenfa nnen a nutzt werden und 
die Gesamtsteuer verringert sich auf 105.000 Euro. Die Steuerbelastung kann aber auch dadurch wesentlich 
verringert werden, dass den Kindern im ersten Todesfa

riationen verringert sich die 
Gesamtsteuer auf 220.0 ltendmachung des Pf
( ) zu beachten.
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Arbeitsrecht

 
Das Bundesarbeitsgericht hat entschieden, dass der Beweiswert von (Folge-)Arbeits itsbescheinigungen 

kann, wenn der arbe
Folgebescheinigungen vorlegt, die passgenau die Dauer der ittelbar nach 
Beendigung des Arbe mmt.

Gesetzgebung 

ssen anhand der neuen Schwellenwerte
M Bundesjustizministerium (BMJ) dem Bundestag den Entwurf 

 zu dem Gesetzentwurf der 
Bundesregierung vor. Bemerkenswert 
Handelsgesetzbuchs). Die Schwellenwerte, deren Anhebung vorgeschlagen 
Kleinstkapitalgesellschaft zur kleinen Kapitalgesellschaft, von der klei Kapitalgesellschaft und von 

Kapitalgesellschaft. Sie betre
Mutterunternehmens von der Pflicht zur Aufstellung eines Konzernabschlusses und eines Konzernlageberichts. Neben 
Kap haft ersonenhandelsgesellschaften (
264a Abs. 1 HGB) Genossenschaften . 2 Satz 1 Nr. 2 HGB).

ssen anhand der neuen Schwellenwerte ist stets auf zwei aufeinander 
h . -E aus 

. 4 HGB und, in den F 293 Abs. 1 Satz 1 
HGB-E, aus dessen Wor
bei der Einstufung die Bilanzsu - und 
Konze sse, Lageberichte sowie Konzernlageberichte es geht, sondern zumindest auch des Vorjahres zu 

nhebungen der Schwellenwerte werden bei dieser Betrachtung 
die neuen Schwe ne Kap 31.12.2024 auch 
dann als klein anzusehen, wenn sie zu diesem Stichtag und zum 31.12.2023 oder zum 31.12.2023 und zum 31.12.2022 

. 1 HGB- ssung (Bilanzsumme 7.500.0
15.000.000 Euro, 50 Arbe  

sse zum 31.12.2022 zu verfahren ist. Wenn 
lich die neuen ssten 

die neuen Schwe 12.2021 und zum 
31.12.2020. Bei Annahme dieser Vorau B. eine Kapitalgesellschaft zum 31.12.2022 - nach alten 

- weiterhin eine kleine Kapitalgesellschaft.

nn keine 
licht besteht.

Regierungsentwurf des eentlastungsgesetzes (BEG IV) ffentlicht
Im Anschluss an die Sitzung des Bundeskabinetts am 13.03.2024 wurde der Regierungsentwurf (RegE) des BEG IV 

ferentenentwurf (RefE) hat sich das Entlastungspotenz
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 Mio. Euro (bislang 3,5 Mio. Euro).
44,4 Mio. Euro (bislang 682 Mio. Euro). 

ltung: 73,7 Mio. Euro (bislang 33,9 Mio. Euro). 

il der hinzugekommenen Entlastungen ist auf sozialversicherungsrech

Weitere relevante Punkte aus dem RegE sind:
iterhin Reduzierung von 10 auf 

Buchungsbelege und Rechnungen, jedoch weiterhin ohne Ausweitung auf andere (steuerstrafrechtliche) Normen 
oder zeitlichen Gleichlauf aller Aufbewahrungsfristen.
Anhebung der Schwelle monatliche Umsatzsteuer-Voranmeldung von bislang 7.500 Euro auf 9.000 Euro zur 
Entlast tiekosten ab 01.01.2025.

eines Arbeitszeugnisses im Vergleich zum RefE: Anstelle der vorgesehenen 
ilung in elektronischer Form, wird nun die elektronische Form nur 

mit Einwilligung des Verpflichteten und des Arbeitnehmers zugelassen.
F , Pflegezeit oder Familienpflegezeit nehmen zu wollen, reicht k
Textform (bislang Schriftform mit Unterschrift) aus.

Ein genauer Zeitplan des weiteren Gesetzgebungsverfahrens ist derzeit noch nicht bekannt. 

Gesetzliche Neuregelungen im April 2024
Ab April 20 e Mehrwertsteuer auf Gas wieder 
auf die normalen 19 Prozent an. Bereits zum 01.01.2024 war die Strom- und Gaspreisbremse weggefallen. 

Bisher lag die Einkommensgrenze, die den Anspruch auf Elterngeld aare bei 300.000 Euro zu 
versteuerndem Einkommen. Bei Nachwuchs, der nach dem 01.04.2024 geboren wird, sinkt die Einkommensgrenze auf 
200.000 Euro. Nach Angaben des Bundesfam Alleinerziehende geplant
(bisher 250.00 Euro). Ab April 2025 soll es eine weitere Senkung der Einko aare und Alleinerziehende 
auf 175.000 Euro geben.

Das Qualifizierungsgeld ist eine erung, die von Arbeitgebern t werden 
kann. 01.04.2024.  

Impressum  

2024 Alle Rechte, insbesondere das Verlagsrecht, allein beim Herausgeber DATEV eG, nhalte wurden mit
Sorgfalt erstellt, erheben keinen Anspruch auf eine vo im Einzelfall. 

und Abbildungen sind urheberrechtlich gesc ilder im Kontext dieser Mandanten-
Monatsinformation erfolgt mit Einwilligung der DATEV eG.

- und Datam ung, des Trainings und der Anwendung (ggf. 
generativer) K licher Intelligenz, wie auch die Zusammenfass liche Intelligenz ist nicht gestattet.
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Termine Steuern/Sozialversicherung April/Mai 2024 
Steuerart lligkeit 

Lohnsteuer, Kirchensteuer, So  10.04.20241 10.05.20242 

Umsatzsteuer 10.04.20243 10.05.20244 

Ende der Schonfrist obiger Steuerarten bei Zahlung 
durch: 

5 15.04.2024 13.05.2024 

Scheck6 10.04.2024 10.05.2024 

Gewerbesteuer 15.05.2024 

Grundsteuer 15.05.2024 

Ende der Schonfrist obiger Steuerarten bei Zahlung 
durch: 

5 21.05.2024 

Scheck6 15.05.2024 

Sozialversicherung7 26.04.2024 28.05.8/29.05.2024

Kapitalertragsteuer, So Die Kapitalertragsteuer sowie der darauf entfallende 

Gewinnaussc ttung an den Ante

1

2  
3 ljahreszahlern ohne Dauerfristverl das 

abgelaufene Kalendervierteljahr. 
4 nger

Kalendervierteljahr.
5 Umsatzsteuervoranmeldungen und Lohnsteueranm sse lich bis zum 10. des dem Anmeldungszeitraum folgenden Monats (auf 

llt der 10. auf einen Samstag, So
Zahlung bis llung auf dem Konto 

lligkeit erfolgt. 
6 Bei Zahlung durch Scheck ist zu beachten, dass die Zahlung erst drei Tage nach Eingang des Schecks beim Finanzamt als erfolgt gilt. Es sollte stattdessen 

ung erteilt werden. 
7 Die Sozialversicher lich am dri meiden, empfiehlt 

sich das Lastschriftverfahren. Bei allen Krankenkassen gilt ein ei ssen der jeweiligen 
Einzugsste 24.04.2024/25.05.8/27.05.2024, jeweils 0 Uhr) vorliegen. Regionale Besonderheiten bzgl. 

ggf. zu beachten. Wird die Lo llten die Lohn- und Gehaltsdaten etwa zehn Tage vor 
lligkeitstermin an den Beauft ttelt werden. Dies gilt insbesondere, we lligkeit auf einen Montag oder auf einen Tag nach 

llt. 
8 licher Feiertag ist.


